
                                        
                          ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                                     
            ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ                         
                            ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ                                                                               
                                          ---                                                                          
ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ΑΝΩΤΑΤΗΣ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ                  
ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΑΝΩΤΑΤΗΣ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ                                                                                                                                             
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΟΡΓΑΝΩΤΙΚΗΣ & ΑΚΑΔΗΜΑΪΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ    
ΤΜΗΜΑ Δ΄ - ΦΟΙΤΗΤΙΚΩΝ ΘΕΜΑΤΩΝ & ΥΠΟΤΡΟΦΙΩΝ

                                                                                                                             
                                                                                                                             Αθήνα,  15 – 07 - 2024
                                                                                                                      Αρ. Πρωτοκόλλου:  80478/Ζ1                                                                                                      

Ανδρέα Παπανδρέου 37                                          
151 80 ΜΑΡΟΥΣΙ                                                                
Ιστοσελίδα: http://www.minedu.gov.gr
E-mail: loukia@minedu.gov.gr                                                                                                                                              
Πληροφορίες: Λ. Πλαγιανάκου 
Tηλέφωνο: 210-3442354                                                                                       ΑΠΟΦΑΣΗ
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      
                                                                              
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       
ΘΕΜΑ: «Επιλογή και έγκριση μετάβασης στο εξωτερικό υποψηφίων για τα Διμερή Προγράμματα
                Μορφωτικών Ανταλλαγών ανάμεσα στην Ελλάδα και σε χώρες της αλλοδαπής έτους 2024».

Έχοντας υπόψη:

α) Την παράγραφο 1 του άρθρου 2 του ν.δ. 1010/1971 (203 Α΄) «Περί τροποποιήσεως και συμπληρώσεως διατάξεων 

τινών περί Ιδρύματος Κρατικών Υποτροφιών (Ι.Κ.Υ.)», όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 24 του ν. 3475/2006 ( 146 

Α΄), που αφορά στην οικονομική κάλυψη των επιστημονικών επισκέψεων από το Ι.Κ.Υ.

β) Το π.δ. 18/2018 (31 Α΄) «Οργανισμός Υπουργείου Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων.

γ) Το π.δ. 77/2023 (Α΄ 130) «Σύσταση Υπουργείου και μετονομασία Υπουργείων – Σύσταση, κατάργηση και 

μετονομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών – Μεταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων 

προσωπικού και εποπτευόμενων φορέων».

δ) Το π.δ. 79/2023 (Α΄ 131) «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών».

ε) Την Π.Υ.Σ. αριθμ. 211/66 (231 Α΄) «Περί εκτελέσεως εις βάρος του Κρατικού Προϋπολογισμού υπουργικών 

αποφάσεων περί μορφωτικών ανταλλαγών κατ’ εφαρμογήν των ως ανωτέρω υπογραφομένων επισήμων  

προγραμμάτων».   

στ) Την με αρ. 39893/Ζ1/16-04-2024 «Πρoκήρυξη για την εκδήλωση ενδιαφέροντος και υποβολή αίτησης στο 

πλαίσιο των Διμερών Προγραμμάτων Μορφωτικών Ανταλλαγών μεταξύ Ελλάδος και χωρών της αλλοδαπής έτους 

2024» (ΑΔΑ: 9Χ7546ΝΚΠΔ-85Π).

ζ) Τα αναφερόμενα παρακάτω Διμερή - Διακρατικά  Προγράμματα   Μορφωτικών  Ανταλλαγών,  τα οποία 

βρίσκονται σε ισχύ σύμφωνα με τις κείμενες διατάξεις του ΥΠΕΞ/Ε1 Δ/νση Μορφωτικών και Πολιτιστικών 

Υποθέσεων και του ΥΠ.Π.Ε.Θ./Διεύθυνση Ευρωπαϊκών και Διεθνών Θεμάτων: 1) Αλβανίας, 2) Αρμενίας, 3) 

Γερμανίας, 4) Ιορδανία, 5) Ισραήλ, 6) Ιταλίας, 7) Κροατίας, 8) Κύπρου, 9) Μαρόκου, 10) Μεξικού, 11) Ουγγαρίας, 

12) Πολωνίας ,13) Σλοβακίας, 14) Τουρκίας, 15) Τσεχίας.

http://www.minedu.gov.gr/


2

η) Τις αιτήσεις ενδιαφέροντος που υποβλήθηκαν από  α) τα μέλη  Δ.Ε.Π/Ε.Ε.Π./Ε.ΔΙ.Π./Ε.Τ.Ε.Π. των Α.Ε.Ι. και β) 

τους υποψήφιους διδάκτορες των Α.Ε.Ι. προκειμένου να συμμετάσχουν στα Διμερή Προγράμματα Μορφωτικών 

Ανταλλαγών έτους 2024.

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ

Επιλέγουμε: α) εκ των μελών Δ.Ε.Π/Ε.Ε.Π./Ε.ΔΙ.Π./Ε.Τ.Ε.Π. των Α.Ε.Ι. και β) εκ των υποψήφιων διδακτόρων των 

Α.Ε.Ι. που υπέβαλαν αίτηση σύμφωνα με την με αρ. 39893/Ζ1/16-04-2024 Προκήρυξη και εγκρίνουμε τη μετάβασή 

τους, προκειμένου να επισκεφθούν: α) Ακαδημίες Επιστημών, β) Ιδρύματα Ανώτατης Εκπαίδευσης και γ) 

Επιστημονικούς Φορείς στις κατωτέρω αναφερόμενες χώρες, τους κάτωθι:

ΑΛΒΑΝΙΑ    

Δεν υπεβλήθησαν αιτήσεις.

ΑΡΜΕΝΙΑ

Δεν υπεβλήθησαν αιτήσεις.

ΓΕΡΜΑΝΙΑ

Τακτικοί:

1.Ζωγράφος Κωνσταντίνος (του Αναστασίου) – Καθηγητής πρώτης βαθμίδας στο Τμήμα Μαθηματικών της 

Σχολής Θετικών Επιστημών στο Πανεπιστημίου Ιωαννίνων.

Επίσκεψη στο Technische Universitat Dresden.

2.Καλαβρουζιώτης Ιωάννης (του Κωνσταντίνου) – Πρόεδρος της Διοικούσας Επιτροπής του Ελληνικού Ανοιχτού 

Πανεπιστημίου και Καθηγητής πρώτης βαθμίδας της Σχολής Θετικών Επιστημών και Τεχνολογίας στο Ελληνικού 

Ανοικτού Πανεπιστημίου.

Επίσκεψη στο Universitat Tubingen.

3.Καραπαναγιώτη Χρυσή-Κασσιανή (του Ανδρέα) – Καθηγήτρια πρώτης βαθμίδας στο Τμήμα Χημείας της 

Σχολής Θετικών Επιστημών στο Πανεπιστημίου Πατρών.

Επίσκεψη στο Universitat Tubingen.

4.Νικολαΐδης Αθανάσιος (του Αποστόλου) – Καθηγητής πρώτης βαθμίδας στο Τμήμα Μηχανικών Πληροφορικής, 

Υπολογιστών και Τηλεπικοινωνιών της Σχολής Μηχανικών στο Διεθνούς Πανεπιστημίου της Ελλάδος.

Επίσκεψη στο Baden –Wurttemberg Cooperative State University στο Mosbach.

Δεν υπεβλήθησαν άλλες αιτήσεις.

ΙΟΡΔΑΝΙΑ

Δεν υπεβλήθησαν αιτήσεις.

ΙΣΡΑΗΛ

Παππά Μαρίνα (του Παντελή) – Επίκουρη Καθηγήτρια στο Τμήμα Ξένων Γλωσσών, Μετάφρασης και 

Διερμηνείας της Σχολής Ανθρωπιστικών Επιστημών στο Ιόνιο Πανεπιστήμιο.

Επίσκεψη στο Bar-Ilan University.



3

ΙΤΑΛΙΑ

Τακτικοί:

1.Βασιλείου Ελένη (του Ιωσήφ) – μέλος ΕΔΙΠ βαθμίδας Α΄ στη Σχολή Μεταλλειολόγων-Μεταλλουργών 

Μηχανικών στο Ε.Μ.Π.

Επίσκεψη στο Politecnico di Bari.

2.Τριανταφύλλου Γεώργιος (του Παναγιώτη) – Υποψήφιος Διδάκτωρ στο Τμήμα Κοινωνιολογίας της Σχολής 

Κοινωνικών Επιστημών στο Πανεπιστήμιο Κρήτης.

Επίσκεψη στο Universita Degli Studi Di Padova.

Αναπληρωματικοί:

1.Γιαννούλη Κυριακή (του Μιχαήλ) – Υποψήφια Διδάκτωρ στο Τμήμα Ιστορίας και Αρχαιολογίας της 

Φιλοσοφικής Σχολής στο Πανεπιστήμιο Ιωαννίνων.

Επίσκεψη στο Universita Ca Foscari Venezia.

2.Σύρκου Αγγελική (του Ιωάννη) – Αναπληρώτρια Καθηγήτρια στο Τμήμα Φιλολογίας της Σχολής 

Ανθρωπιστικών και Κοινωνικών Επιστημών στο Πανεπιστήμιο Πατρών.

Επίσκεψη στο Universita Degli Studi Firenze.

ΚΡΟΑΤΙΑ  

Τακτικοί:

1.Κόμνιος Κομνηνός (του Γεωργίου) – Αναπληρωτής Καθηγητής στο Τμήμα Ανθρωπιστικών, Κοινωνικών και 

Οικονομικών Επιστημών της Σχολής Ανθρωπιστικών, Κοινωνικών και Οικονομικών Επιστημών στο Διεθνές 

Πανεπιστήμιο της Ελλάδος.

Επίσκεψη στο University of Zagreb.

2.Μονοκρούσος Νικόλαος (του Σπυρίδωνος) - Αναπληρωτής Καθηγητής στο Τμήμα Ανθρωπιστικών, Κοινωνικών 

και Οικονομικών Επιστημών της Σχολής Ανθρωπιστικών, Κοινωνικών και Οικονομικών Επιστημών στο 

Πανεπιστημιακό Κέντρο Διεθνών Προγραμμάτων Σπουδών του Διεθνούς Πανεπιστημίου της Ελλάδος.

Επίσκεψη στο University of Zagreb.

ΚΥΠΡΟΣ  

Δεν υπεβλήθησαν αιτήσεις.

ΜΑΡΟΚΟ  

Δεν υπεβλήθησαν αιτήσεις.

ΜΕΞΙΚΟ:

Σταμέλος Γεώργιος (του Βασιλείου) – Καθηγητής στο Τμήμα Επιστημών της Εκπαίδευσης και Κοινωνικής 

Εργασίας του Πανεπιστημίου Πατρών.

Επίσκεψη στο Center for Research and Advanced Studies (Cinvestav).

Δεν υπεβλήθησαν άλλες αιτήσεις.



4

ΟΥΓΓΑΡΙΑ

Δεν υπεβλήθησαν αιτήσεις.

ΠΟΛΩΝΙΑ    

Δεν υπεβλήθησαν αιτήσεις.

ΣΛΟΒΑΚΙΑ

Δεν υπεβλήθησαν αιτήσεις.

ΤΟΥΡΚΙΑ

Δεν υπεβλήθησαν αιτήσεις.

ΤΣΕΧΙΑ    

Δεν υπεβλήθησαν αιτήσεις.

    

    Οι επισκέψεις πραγματοποιούνται κατά τη διάρκεια του ημερολογιακού έτους 2024, με την επισήμανση ότι η 

τελική απόφαση αποδοχής της επιστημονικής επίσκεψης εξαρτάται από τη χώρα υποδοχής.

    Ωστόσο, σε περίπτωση που τακτικό μέλος – για απρόβλεπτους λόγους – αδυνατεί να πραγματοποιήσει την 

επίσκεψή του στο χρονικό διάστημα που έχει δηλώσει, τότε ειδοποιείται το αναπληρωματικό μέλος, εφόσον έχει 

επιλεγεί

                                                                                                                           Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ

                                                                                                     

                                                                                                              ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΠΙΕΡΡΑΚΑΚΗΣ
                                              
                                                                                            

ΚΟΙΝΟΠΟΙΗΣΗ
1. ΥΠΕΞ – Ε3 Δ/νση
2. Ελληνικές Πρεσβείες στο εξωτερικό 
    των αναφερόμενων στην προκήρυξη χωρών 
3. Ξένες Πρεσβείες στην Ελλάδα 
    των αναφερόμενων στην προκήρυξη χωρών
4. Ι.Κ.Υ.
5.Ενδιαφερομένους

ΕΣΩΤΕΡΙΚΗ ΔΙΑΝΟΜΗ
1. Γραφείο κ. Υπουργού
2. Γραφείο κ. Γενικού Γραμματέα Ανωτάτης Εκπαίδευσης
3. Γενική Διεύθυνση Ανωτάτης Εκπαίδευσης
4. Διεύθυνση Ευρωπαϊκών και Διεθνών Θεμάτων -Τμήμα Β΄
5. Διεύθυνση Οργανωτικής & Ακαδημαϊκής Ανάπτυξης – Τμήμα Δ΄ 
6. Ιστοσελίδα Υπουργείου: www.minedu.gov.gr

http://www.minedu.gov.gr/

		2024-07-15T13:44:29+0300




